SEMANÁRIO OFICIAL
DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                       EDIÇÃO ESPECIAL                  07 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210/2020

AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, em observância
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A
DISPENSA DE LICITAÇÃO     Nº 064/2020, cujo OBJETO
É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRADES DE PROTEÇÃO
PARA EVENTOS, PARA ATENDER A SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor de
EDVANIA RUFINO DUARTE, inscrita no CNPJ sob Nº
18.783.334/0001-44, no valor de R$ 5.250,00 (cinco mil,
duzentos e cinquenta reais), com fundamento no Artigo
24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações,
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer
da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 07 de outubro de 2020.

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA
Secretário de Administração

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.140/2020.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e
COPAF – COOPERATIVA PARAIBANA DE
AVICULTURA E AGRICULTURA FAMILIAR. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAS, CRECHES E BERÇÁRIOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA.  VALOR: R$ 650.435,56
(SEISCENTOS E CINQUENTA MIL, QUATROCENTOS E
TRINTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E SEIS
CENTAVOS).  VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data
da emissão da competente ORDEM DE FORNECIMENTO
OU ORDEM DE SERVIÇOS OU EMPENHO, PELA
CONTRATANTE. LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 001/2020. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL     Nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, demais legislações
pertinentes em vigor. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
12.306.1015.2032/12.306.1015.2033/3390.30/1001/1122.
SIGNATÁRIOS: Rodolfo Gaudêncio Bezerra e Maria Nazaré
dos Santos Barbosa. DATA DE ASSINATURA:  06 de outubro
de 2020.

RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.139/2020.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e
COOPERATIVA DOS PROD. RURAIS DOS MUN. DE C.
GRANDE E BOA VIS-TA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, EM
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAS, CRECHES E BERÇÁRIOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.  VALOR:
R$ 2.019.608,03 (DOIS MILHÕES, DEZENOVE MIL,
SEISCENTOS E OITO REAIS E TRÊS CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da emissão da
competente ORDEM DE FORNECIMENTO OU ORDEM
DE SERVIÇOS OU EMPENHO, PELA CONTRATANTE.
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL     Nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, demais legislações pertinentes em vigor.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
12.306.1015.2032/12.306.1015.2033/3390.30/1001/1122.
SIGNATÁRIOS: Rodolfo Gaudêncio Bezerra e Kision Marques
Andrade. DATA DE ASSINATURA:  06 de outubro de 2020.

RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA

Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA DE AGRICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.052/2020.
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E ESDRAS
CARDOSO FARIAS. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE
CAMINHÃO TIPO PIPA, PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS)
MESES, COM CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 09
(NOVE) M³ DE ÁGUA, PARA OS SERVIÇOS DE COLETA,
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, SE
OBRIGANDO A REALIZAR NO MÍNIMO 02 (DUAS)
VIAGENS POR DIA, DE SEGUNDA A SÁBADO, PARA
ATENDER A SECRETARIA DE AGRICULTURA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA.VALOR: R$ 24.000,00 (VINTE E
QUATRO MIL REAIS). VIGÊNCIA: 03 MESES A PARTIR
DA ASSINATURA DO CONTRATO. LICITAÇÃO:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 20 544
1024 2061 / 3390.36 / 1001. SIGNATÁRIOS: RENATO
BENEVIDES GADELHA E ESDRAS CARDOSO FARIAS.
DATA DE ASSINATURA: 06 DE OUTUBRO DE 2020.

RENATO BENEVIDES GADELHA
Secretário Municipal de Agricultura

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE OUTUBRO DE 2020                                                             PÁGINA 2

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.053/2020.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
FRANCISCO SOUZA DE MORAIS. OBJETO: A
CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO PIPA, PELO
PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES, COM CAPACIDADE DE
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M³ DE ÁGUA, PARA OS
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO
DE ÁGUA POTÁVEL, SE OBRIGANDO A REALIZAR NO
MÍNIMO 02 (DUAS) VIAGENS POR DIA, DE SEGUNDA A
SÁBADO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE
AGRICULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.VALOR: R$
24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS). VIGÊNCIA: 03
MESES A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 20 544
1024 2061 / 3390.36 / 1001. SIGNATÁRIOS: RENATO
BENEVIDES GADELHA E FRANCISCO SOUZA DE MORAIS.
DATA DE ASSINATURA: 06 DE OUTUBRO DE 2020.

RENATO BENEVIDES GADELHA
Secretário Municipal de Agricultura

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.058/2020.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
ANDERSON DE FARIAS ALVES. OBJETO: A
CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO PIPA, PELO
PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES, COM CAPACIDADE DE
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M³ DE ÁGUA, PARA OS
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO
DE ÁGUA POTÁVEL, SE OBRIGANDO A REALIZAR NO
MÍNIMO 02 (DUAS) VIAGENS POR DIA, DE SEGUNDA A
SÁBADO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE
AGRICULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.VALOR: R$
24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS). VIGÊNCIA: 03
MESES A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 20 544
1024 2061 / 3390.36 / 1001. SIGNATÁRIOS: RENATO
BENEVIDES GADELHA E ANDERSON DE FARIAS ALVES.
DATA DE ASSINATURA: 06 DE OUTUBRO DE 2020.

RENATO BENEVIDES GADELHA
Secretário Municipal de Agricultura

SECRETARIA DE CULTURA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 196/2020

AVISO DE RATIFICAÇÃO

A SECRETÁRIA DE CULTURA, em observância aos
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2020, cujo OBJETO É
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESLOCAMENTO DA
SUBESTAÇÃO SOLO PARA UMA SUBESTAÇÃO AÉREA
NO TEATRO MUNICIPAL SEVERINO CABRAL, PARA

ATENDER A SECRETARIA DE CULTURA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da Empresa ECOMAN –
ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO
LTDA. - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 03.880.735/0001-45,
no valor de R$ 36.540,22 (trinta e seis mil, quinhentos e
quarenta reais e vinte e dois centavos), com fundamento
no Artigo 24, Incisos I e II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93
e alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 07 de outubro de 2020.

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO
Secretária de Cultura

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
E MEIO AMBIENTE

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 07
AO CONTRATO N° 2.14.031/2016

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO N° 07 AO CONTRATO
Nº 2.14.031/2016. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE E AUTO
CAR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E TURISMO LTDA.
VIGÊNCIA: O PRAZO DO PRESENTE CONTRATO FICA
ACRESCIDO EM 06 (SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR
DO DIA 25/11/2020. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
Nº 2.14.015/2016. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N°
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTI E
PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA. DATA DE
ASSINATURA: 06 DE OUTUBRO DE 2020.

GERALDO NOBRE CAVALCANTI

Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

TERMO ADITIVO N° 03 AO CONTRATO N°

2.14.046/2019

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO N° 03 AO CONTRATO
Nº 2.14.046/2019. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE E A EMPRESA
AUTO CAR SERVICOS DE LOCACAO E TURISMO LTDA.
OBJETO: A VIGENCIA do CONTRATO Nº 2.14.046/2019
fica prorrogada até 31 de dezembro de 2020, e o VALOR fica
acrescido em R$ 513.144,00 (quinhentos e treze mil, cento
e quarenta e quatro reais) a partir da assinatura do presente
TERMO ADITIVO. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
Nº 2.14.010/2019. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL
N° 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS:
GERALDO NOBRE CAVALCANTI E PEDRO HENRIQUE
MORAIS MIRANDA. DATA DE ASSINATURA: 06 DE
OUTUBRO DE 2020.

GERALDO NOBRE CAVALCANTI
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 08 AO CONTRATO

Nº 2.14.054/2017

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 08 AO CONTRATO
Nº 2.14.054/2017. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE e ECOL

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE OUTUBRO DE 2020                                                             PÁGINA 3

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. - ME. OBJETO:
A vigência do CONTRATO Nº 2.14.054/2017 fica prorrogada
por mais 60 (sessenta) dias, contados a partir do dia
20/10/2020. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº
2.14.007/2016. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N°.
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Geraldo Nobre
Cavalcanti e Miguel Figueiredo Maia. DATA DE
ASSINATURA:  06 de outubro de 2020.

GERALDO NOBRE CAVALCANTI
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

SEPARATA DO
SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

___________________________________________

ADMINISTRAÇÃO: ROMERO RODRIGUES VEIGA
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

___________________________________________

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos
oficiais publicados.
___________________________________________

REDAÇÃO

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio
Maria Guiomar Silva de Brito
Warllyson José Santos Souto

CONTATO

semanariopmcg@gmail.com

ENDEREÇO
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,

Campina Grande/PB

mailto:semanariopmcg@gmail.com